PAGE

[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА
ПЯТЫЙ СОЗЫВ
ПЯТЬДЕСЯТ ВОСЬМОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от  25.05.2017  № 437
г. Нижние Серги

Об утверждении Положения об отделе по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района, Дума Нижнесергинского муниципального района,
 РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об отделе по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района  (прилагается).
2. Решение Думы Нижнесергинского муниципального района от 23.12.2010 № 378 «Об утверждении Положения об отделе  по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района» (с изменениями от 30.01.2014 № 187) считать утратившим силу.
 3. Обнародовать настоящее решение путем размещения его текста в сети  Интернет на официальном сайте Думы Нижнесергинского муниципального района.
    4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района по вопросам местного самоуправления.
Председатель Думы

Нижнесергинского муниципального района                            А.Н. Бараковских
Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                                 В.В. Еремеев

	Утверждено решением Думы Нижнесергинского муниципального района  от 25.05.2017 № 437

Положение

 об отделе по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района (далее по тексту – Отдел) является структурным подразделением администрации Нижнесергинского муниципального района. Отдел организует работу по выработке стратегии и проведению на территории Нижнесергинского муниципального района единой социально-экономической политики.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными актами органов государственной власти Российской Федерации и Свердловской области, Уставом Нижнесергинского муниципального района, решениями Думы Нижнесергинского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Нижнесергинского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Нижнесергинского муниципального района, территориальными государственными органами Российской Федерации, Свердловской области, коммерческими и некоммерческими организациями, расположенными на территории Нижнесергинского муниципального района.
1.4. Отдел осуществляет свою деятельность под общим руководством главы Нижнесергинского муниципального района и непосредственным руководством и контролем заместителя главы администрации, курирующего деятельность Отдела.
1.5. Методологическое обеспечение деятельности Отдела в части формирования направлений социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района, разработки программ и прогнозов, мер муниципального воздействия на экономику Нижнесергинского муниципального района строится на рекомендациях Правительства Российской Федерации и Правительства Свердловской области.
1.6. Реорганизация или ликвидация Отдела проводятся на основании  нормативных правовых актов Нижнесергинского муниципального района в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
2. ОСНОВНЫЕ  ЗАДАЧИ
Основные задачи Отдела:

2.1. планирование, разработка и реализация муниципальных и комплексных программ, планов (перечней) мероприятий, относящихся к деятельности Отдела, экономическое сопровождение разработки муниципальных и комплексных программ иных структурных подразделений администрации Нижнесергинского муниципального района.
2.2. взаимодействие с областными органами государственной власти по вопросам софинансирования муниципальных программ и комплексных муниципальных программ;

2.3. определение стратегических приоритетов и параметров развития Нижнесергинского муниципального района;

2.4. методическое и экономическое сопровождение процесса стратегического (долгосрочного) планирования развития Нижнесергинского муниципального района;

2.5. долгосрочное и среднесрочное прогнозирование, анализ социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района;
2.6. координация деятельности органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района, предприятий, организаций и учреждений муниципального Нижнесергинского муниципального района по  вопросам экономического и социального развития района;

2.7. контроль за эффективным освоением средств, выделенных в рамках реализации муниципальных программ;
2.8. осуществление иных задач в области экономического развития Нижнесергинского муниципального района;
2.9. формирование системы предоставления муниципальных услуг населению Нижнесергинского муниципального района, в том числе в электронном виде;

2.10. содействие развитию малого и среднего предпринимательства;

2.11. взаимодействие с муниципальными заказчиками в рамках реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА:

3.1. осуществление мониторинга и анализа социально-экономических процессов Нижнесергинского муниципального района, подготовка и представление информации об итогах социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района;

3.2. разработка стратегии социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района на долгосрочный период;

3.3. разработка прогноза социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района на среднесрочный или долгосрочный период;

3.4. осуществление подготовки и представление в Министерство экономики Свердловской области Доклада о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района за отчетный год и их планируемых значениях на трехлетний период;
3.5. осуществление подготовки и представление в Министерство экономического развития Свердловской области доклада об осуществлении муниципального контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора) администрацией Нижнесергинского муниципального района (форма «1-контроль»);

3.6. осуществление организационно-методического руководства по разработке муниципальных и комплексных программ, проведение в установленном порядке экспертизы проектов муниципальных и комплексных программ и подготовка заключений по ним;

3.7. осуществление мониторинга реализации муниципальных и комплексных программ Нижнесергинского муниципального района;

3.8. проведение в установленном порядке оценки эффективности муниципальных и комплексных программ, формирование годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных и комплексных программ, размещение на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района;

3.9. осуществление формирования реестра муниципальных и комплексных программ Нижнесергинского муниципального района, предполагаемых к реализации в очередном финансовом году;

3.10. осуществление формирования перечня муниципальных программ для включения в бюджет Нижнесергинского муниципального района на очередной финансовый год;

3.11. проведение в установленном порядке экспертизы проектов муниципальных программ и подготовка заключения по ним, осуществление сбора информации и подготовка ежеквартальных сводных отчетов о реализации муниципальных программ;

3.12. оказание методической и консультативной помощи отраслевым (функциональным) структурным подразделениям администрации Нижнесергинского муниципального района по вопросам программно-целевого планирования;

3.13. участие в работе комиссий администрации Нижнесергинского муниципального района;
3.14. подготовка аналитических обзоров и материалов по социально-экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района;

3.15. подготовка информации о состоянии кредиторской и дебиторской задолженности организаций жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющих деятельность на территории Нижнесергинского муниципального района;

3.16. участие в формировании бюджета Нижнесергинского муниципального района и в формировании бюджетной и налоговой политики Нижнесергинского муниципального района;
3.17. мониторинг реализации планов (перечней) мероприятий в рамках исполнения федеральных, региональных и муниципальных нормативно-правовых актов, относящихся к компетенции Отдела;
3.18. исполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3.19. разработка и проведение мероприятий по увеличению инвестиционной привлекательности Нижнесергинского муниципального района;

3.20. организация работы по созданию условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства;
3.21. создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Нижнесергинского муниципального района;
3.22. создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
3.23. участие в подготовке территориальных соглашений по вопросам регулирования социально-трудовых отношений;
3.24. осуществление координации работы по социальному партнерству;
3.25. организация работы по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Нижнесергинского муниципального района и проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Нижнесергинского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;
3.26. разработка и реализация муниципальных программ по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства;

3.27. осуществление организации проведения заседаний координационного Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Нижнесергинского муниципального района;

3.28. осуществление в пределах своей компетенции мониторинга качества предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг;

3.29. осуществление координации работы ответственных лиц по размещению сведений о государственных и муниципальных услугах (функциях) в региональной государственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг Свердловской области»;

3.30. составление и ведение перечня государственных и муниципальных услуг (функций), осуществление организации и координации сбора сведений от структурных подразделений администрации Нижнесергинского муниципального района, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных казенных учреждений Нижнесергинского муниципального района о государственных (муниципальных) услугах (функциях), проведение анализа полученных сведений для формирования перечня и внесения в него изменений;
3.31. формирование совместно со структурными подразделениями администрации Нижнесергинского муниципального района, муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными казенными учреждениями Нижнесергинского муниципального района перечня государственных и муниципальных услуг, предоставляемых МБУ «МФЦ» и перечня услуг, подлежащих переводу в электронный вид, обеспечение поддержание перечней в актуальном состоянии;

3.32. подготовка и представление в органы статистики отчета федерального статистического наблюдения формы 1-МО «Сведения об объектах инфраструктуры муниципального образования», приложения к форме «Показатели для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городов и муниципальных районов» по Нижнесергинскому муниципальному району;

3.33. осуществление мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Нижнесергинском муниципальном районе;
3.34. подготовка ежегодного доклада о реализации муниципальной программы «Демографическое развитие Нижнесергинского муниципального района до 2025 года» («Уральская семья»), формирование социально-демографического паспорта Нижнесергинского муниципального района и размещение отчетных форм в АСУ ИОГВ;
3.35. осуществление мониторинга, подготовка и направление ежеквартальной информации о количестве модернизированных и созданных новых рабочих мест в рамках реализации Программы модернизации и создания новых рабочих мест на территории Свердловской области, в Нижнесергинском муниципальном районе;

3.36. разработка баланса трудовых ресурсов и занятости населения Нижнесергинского муниципального района;
3.37. подготовка прогноза потребности в кадрах в Нижнесергинском муниципальном районе;

3.38. анализ заявлений и предложений, поступающих от предприятий, организаций, граждан, ответы по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;
3.39. подготовка в установленном порядке проектов решений для внесения на рассмотрение Думой Нижнесергинского муниципального района, участие в заседаниях Думы и ее постоянных комиссиях;
3.40.
организация делопроизводства в соответствии с установленным порядком и передача архивных дел на хранение.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

Отдел имеет право:

4.1. запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от руководителей структурных подразделений администрации Нижнесергинского муниципального района, коммерческих и некоммерческих организаций, находящихся на территории  Нижнесергинского муниципального района, необходимых для решения задач, входящих в его компетенцию;
4.2. в пределах своей компетенции участвовать в подготовке проектов правовых актов администрации Нижнесергинского муниципального района, писем, разъяснений, методических рекомендаций;
4.3.  готовить совещания по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей и специалистов исполнительных органов местного самоуправления  Нижнесергинского муниципального района;
4.4. оосуществлять иные необходимые действия, связанные с выполнением возложенных на Отдел задач, в пределах своей компетенции;

4.5.
вносить главе Нижнесергинского муниципального района и его заместителям предложения по вопросам совершенствования деятельности Отдела;

4.6. использовать в своей деятельности иные права, предусмотренные  законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами  Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,  законодательством Свердловской области, нормативными правовыми актами  Нижнесергинского муниципального района.
Отдел обязан:

4.7. осуществлять свою работу на основе постановлений и распоряжений администрации Нижнесергинского муниципального района, решений Думы Нижнесергинского муниципального района, текущих и перспективных планов работы администрации Нижнесергинского муниципального района, текущих планов работы Отдела;

4.8. своевременно и качественно выполнять задания руководства;

4.9. оказывать консультативную помощь заинтересованным лицам в вопросах, входящих в компетенцию Отдела.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА
5.1. Отдел возглавляет заведующий, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Нижнесергинского муниципального района.
5.2. в случае временного отсутствия заведующего Отделом исполнение его обязанностей возлагается на специалиста Отдела по отдельному распоряжению главы Нижнесергинского муниципального района;

5.3.
работа сотрудников Отдела организуется в соответствии с должностными инструкциями;

5.4.
структура Отдела и численность его работников устанавливаются,  исходя из утвержденной структуры и численности работников администрации Нижнесергинского муниципального района.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
6.1.
В связи с исполнением должностных обязанностей сотрудники Отдела несут ответственность, предусмотренную федеральными законами, нормативными актами органов государственной власти Российской Федерации и Свердловской области, Уставом Нижнесергинского муниципального района, решениями Думы Нижнесергинского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Нижнесергинского муниципального района, а также настоящим Положением.